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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá střednědobými vlivy partnerských mentoringových

programů z hlediska resilience a sociální opory na příjemce péče, tedy dítě či dospívajícího

z rizikového prostředí či rizikovým faktorům vystavené. Data této studie vycházejí

z Mezinárodního srovnávacího výzkumu mentoringu v mentoringovém programu Big

Brothers Big Sisters- Pět P v České republice, který je výjimečný hloubkovým a

longitudinálním zachycením 7 mentoringových dvojic dobrovolníků a jejich svěřenců.

Tato práce je sekundární analýzou dat představené studie, v jejímž rámci se zabývá

specifiky mentoringových programů dětí a dospívajících, koncepty resilience a sociální

opory v kontextu těchto komunitních intervencí, souvisejících aspektů a shrnuje

pozorovatelné vlivy z hlediska přínosů na klienty programu v rámci časového horizontu

ročního působení.

Klíčová slova: mentoring, mentoringové programy, dobrovolnictví, resilience,

sociální opora, sítě, sociální kapitál, attachement

Abstract

This diploma thesis is concerned with medium-term benefits of peer mentorng

programs from the point of resilience and social support to the care recipients- children and

adolescents from risk environment or with risk factors influenced. Data of this study comes

from International peer mentoring survey Big Brothers Big Sisters- Pět P in Czech

republic. The study is important for its in-depth and longitudinal (1 year) survey of 7

mentoring couples. Thesis is secondary analysis of mentioned study and is interessed in

concepts of resilience and social support in context of mentoring community intervences.

Key words: Mentoring, Mentoring programs, Voluntary, Resilience, Social support,

Social network, Social capital, Attachement
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1. Úvod

Jako lidé se vyznačujeme specifickou, trvalou potřebou pevné citové vazby k blízké

osobě. Tuto roli zastává v prvních letech života dítěte pečující osoba, obvykle rodič, který

svou láskou přispívá k utváření psychiky dítěte a výrazně ovlivňuje primární socializaci.

S vývojem dítěte a jeho přibývajícím věkem roste význam okolí, tedy vrstevníků a dalších

dospělých, důležitých osob (jiných než rodičů) působících jako sociální opora a zdroj

socializace dítěte (Pavlicová, 2013). Významné osoby v životě dítěte označujeme jako

mentory. Takovouto významnou osobou může být soused, příbuzný, učitel, kamarádův

rodič, trenér, chůva, atp. Utvářenou vazbu mezi mentorem a dítětem nazýváme

mentoringovým vztahem. V případě, že dítě nemá možnost navázat citový vztah

s dospělou osobou přirozeným způsobem, může být zprostředkován pomocí formálního

mentoringového programu prostřednictvím dobrovolníka- „mentora“, který se s dítětem

snaží spřátelit, rozvíjet jeho dovednosti, schopnosti a podílet se na pozitivním utváření jeho

osobnosti.

V posledních letech se tento mezigenerační mentoringový vztah stal nástrojem

sociálních intervencí v západních zemích, který je zaměřen na děti a adolescenty

pocházející z rizikových prostředí. Cílem mentoringových programů je, kromě prevence

sociální patologie, zvyšování kvality života ohrožených dětí, posilování kompetencí, opory

a posílení resilience při procházení životními fázemi dítěte a dospívajících.

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit se střednědobými přínosy

mentoringových vztahů partnerských dvojic, tj. přínosy, které budou pravděpodobně

působit i po ukončení mentoringových vztahů. Tato práce je sekundární analýzou dat

hloubkové studie Mezinárodního srovnávacího výzkumu mentoringu mentoringového

programu Big Brothers Big Sisters- Pět P v České republice, která je významná

longitudinálním zachycením 7 mentoringových dvojic v ročním horizontu, v rámci něhož

se zaměřovala na zachycení kvality mentoringového vztahu.

Diplomová práce se sestává z několika částí. Nejdříve se seznámíme s teoretickým

rámcem mentoringu, jeho znaky, charakteristikami a cíli. Mentoring dětí a dospívajících

chápeme jako důležitý zdroj zdravého vývoje dítěte, zdroj resilience a sociální opory,

kterým bude věnována pozornost následně. Dále se v kapitolách seznámíme s těmito

dvěma klíčovými pojmy (resilience, sociální opora) v rámci komplexního zasazení do

problematiky mentoringových intervencí. V poslední části teoretického zpracování nás
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zajímají přínosy a cíle samotných mentoringových programů, přičemž se koncepce práce

opírá o poznatky ze studií, knih a vědeckých článků publikovaných v českém i

zahraničním kontextu.

V druhé, metodologické části, se bude naše pozornost ubírat na získaná data,

seznámíme se se 7 případovými studiemi, na které navážeme jejich obsahovou analýzou a

interpretací, kde zhodnotíme pozorovatelné vlivy těchto partnerských vztahů z hlediska

resilience a sociální opory.
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2. Mentoringové programy

2.1 Mentoring, mentor, mentee

Původ koncepce mentoringu pochází z 3 000 let starého Homérova díla Odyssea, kde

postava Mentora byla ztvárněním dobrého přítele a rádce Odyssea zastávajícího roli

dobrého přítele Homérova syna (Baker, Maguire, 2005). Potřeba laskavého přítele

v podobě staršího, zkušenějšího člověka stále přetrvává v pozitivním slova smyslu (není to

někdo, kdo by poučoval, káral či napomínal). Pokud takováto postava není dostupná

v přirozeném prostředí dítěte, je možné ji zprostředkovat formálním mentoringovým

programem, který umožní dítěti či dospívajícímu prožití vztahu s takovýmto starším

„přítelem“.

Mentoring můžeme charakterizovat jako blízký, individuální, mezigenerační vztah

staršího, zkušenějšího mentora (dobrovolníka), který má zájem předat své zkušenosti a

vědomosti mladšímu, méně zkušenému chráněnci (menteemu)- starší mentor má zájem

sdílet v tomto vztahu s mladším chráněncem své zkušenosti a dovednosti, pomáhá mu

rozvíjet jeho osobnost a orientovat ho v dané společnosti a kultuře (Brumovská, Seidlová

Málková, 2010).

Mentoring dětí a dospívajících je dlouhodobý vztah dítěte s dobrovolníkem, který má

vytvořit prostor pro růst sociálních dovedností, posilovat sebevědomí dítěte a rozšířit jeho

motivaci k navazování přirozených vrstevnických vztahů

(http://www.hest.cz/dobrovolnicke-programy/pet-pe/#.UpotmsQreuI). Dítěti se věnuje

osoba, která na něj má čas, dítě se má komu svěřit, s kým si hrát, rozvíjet své dovednosti

nebo získávat nové a prostřednictvím tohoto programu nabývat sebejistoty a osvojovat si

prosociální vzorce chování a prožívání. Dobrovolník zaujímá spíše roli průvodce, tedy

nedirektivního „přítele“, nežli aktivního vůdce. Mentor je někdo, kdo má větší zkušenosti

a znalosti, nežli jeho chráněnec (mentee), je pro dítě starším kamarádem, pozitivním

vzorem. Mentorem může být příbuzný, soused, učitel, trenér či dobrovolník. Jeho funkcí

není nahradit rodiče, ale působit výchovně a pomáhat dítěti při osobnostním, vědomostním

a sociálním rozvoji v rámci vytvořeného emocionálního pouta. Dvojice společně svůj vztah

buduje a hledá k sobě cestu. Dobrovolník poskytuje dítěti sociální oporu, příležitost naučit

se něčemu novému a v případě potřeby obhajuje zájmy dítěte. Mentor je významnou

osobou v prostředí dítěte, která rozvíjí jeho schopnosti a talent, orientuje ho v pozitivních

http://www.hest.cz/dobrovolnicke-programy/pet-pe/#.UpotmsQreuI
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sociálních hodnotách, zvyšuje pocity sebevědomí, smysluplnosti a užitečnosti dítěte

(Brumovská, Seidlová Málková, 2010).

Mentee, svěřenec, chráněnec je mladší partner mentora ve věku do 25 let, kterému

má formální mentoringový program pomoci předcházet jeho sociálnímu znevýhodnění

(ohrožení) či ho redukovat. Mentee se od svého dobrovolníka může učit novým znalostem,

zvyklostem a jiným náhledům na běžné situace či problémy.

Mentoringový program si klade za cíl vytvořit osobní vztah mezi dospělým

dobrovolníkem (mentorem) a dítětem (mentee), který by trval alespoň po dobu minimálně

jednoho roku. Během této doby se setkává dobrovolník s dítětem každý týden a jejich

vzájemný „vztah“ je monitorován profesionálními pracovníky organizace dohlížejícími na

bezpečnost a vývoj vztahu. Základní ideou je, že tato forma přátelství bude prospěšná pro


[…]


 Myslíš, že jiné děti tvého věku by take měli mít svého dobrovolníka? Proč ?

 Co bys jim o tom řekl/a ? Které věci jsou na tom ty nejlepší / které jsou ty nejméně dobré ?

 Jaké další dospělé lidi máš kolem sebe?

 V čem se liší dobrovolník od ostatních dospělých? Je stejný nebo jiný? V čem?

7. Dítě a program BBBS

 Jak vycházíš se svojí koordinátorkou Pět P______________?

 Jak často se s ní vídíš ?

 O jakých věcech spolu mluvíte ? (Prosím, uveď příklad)

 Máš pocit, že s ní můžeš mluvit o tvém dobrovolníkovi?

 Co je na _____________tvé koordinátorce nejlepší ?

 Existuje u nich něco, co by sis přál/a, aby na ní bylo jiné ?

Témata:

1) Důležití lidé, vztah s rodiči a sourozenci

2) Škola

3) Vztah s kamarády

4) Talenty a zájmy – Sebehodnocení, sebedůvěra, pocit kompetence

5) Samostatnost (Autonomie)

6) Vývoj a charakter vztahu s mentorem

7) Vztah dítěte k mentorovi

8) Vnímaná soc. opora od mentora

9) Poskytovaná soc. opora od mentora

10) Program 5P

Pohovor s rodičem/opatrovníkem Big Brother Big Sister (BBBS)
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Projděte si záznam z první schůzky a zvýrazněte veškeré klíčové body, které se vyskytly. Začněte

obecným úvodem.

1. Mentorský vztah

 Jak myslíte, že váš syn/vaše dcera vychází se svým mentorem ? Je spokojená? Jak to

projevuje?

 Scházejí se pravidelně ?

 Bavíte se o dobrovolníkovi a aktivitách na schůzkách ? O čem všem si povídáte ?

 Musel/a jste někdy do schůzek zasahovat ? Např. pobízet, aby šel/šla na schůzku ?

Kontaktovat koordinátorku 5P? Proč? Co se stalo?

 Máte kontakt s dobrovolníkem ? Jak to probíhá ?

 Co si myslíte, že se dítěti na schůzkách líbí nejvíc ? Existuje něco, co se mu/jí nelíbí ?

2. Program BBBS a koordinátorky

 Informoval vás zpracovatel akce pravidelně o tom, jak to probíhá ? Jak to prováděl

?

 Můžete mi něco říct o průzkumech ? Co se v nich děje ? Jsou užitečné / k ničemu ?

 Odpovídá skutečnost, že vaše dítě má mentora, vašemu očekávání ? Je něco jiné,

než jste očekával/a ?

 Cítíte se zapojen/a do dění ? Existuje něco, o čem byste chtěl/a být lépe i

nformován/a ?

 Musel/a jste někdy kontaktovat zpracovatele akce kvůli něčemu, co souviselo s

programem ? Můžete mi o tom říct, a k čemu došlo ?

3. Rodič/opatrovník a jejich syn/dcera

 Jaký byl váš vztah s vaším synem/vaší dcerou za posledních několik měsíců ? Jak

byste vztah popsala? Je něco, co vás znepokojuje/dělá starosti ?

 Jak se dítěti obecně daří doma ? S jejich sourozenci ? S dalšími členy rodiny ?

 Vidíte nějakou změnu od doby kdy se začali vídat se svým mentorem ?

 Co dělá, když se rozzlobí/vzteká? Jak se projevuje a jak se uklidní? Jak ho uklidníte?

Co funguje?

 Jak dítě reaguje, když se od vás vzdálí – odpojí?

 Máte na dítě dostatek času?

 Změnilo se něco ve vašem vztahu od počátku vztahu s mentorem?

4. Dítě a jeho důležité vztahy

 Kdo jsou důležití lidé kolem vašeho dítěte?

 Jak dítě dává najevo svou přízeň?

 Je někdo, kdo je pro dítě důležitý, ale nevídá se s ním? Myslíte, že by na tom___chtěl

něco změnit?

 Je aktivní ve zkoumání nových věcí/míst/aktivit? Jak se to projevuje?

5. Škola a vrstevníci

 A co škola, jak mu/jí jde škola ?

 Jaký má ke škole vztah? Jaký pro něj má chození do školy smysl?

 Umí se soustředit na práci ve škole? Úkoly doma?

 Co mu jde, v čem je dobrý?
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 Jaké byste chtěla, aby měl vysvědčení?

 Kdo s ním dělá úkoly? Kdo chodí na třídní schůzky? Pomáhá mu s učením? Jak mu to

jde?

 Co bylo jeho/jejím posledním úspěchem? Jak jste ho/jí pochválila?

 Jak vychází s ostatními dětmi? Jak s nimi navazuje kontakt? Umí si s nimi hrát? Víte,

jak se dítě zapojuje do her ostatních dětí? Má o ně zájem? Musíte ho třeba někdy v

chování k dětem usměrňovat?

 Schází se se svými spolužáky i po škole? Změnilo se na tom něco od začátku vztahu s

dobrovolníkem?

 Existuje nějaký učitel, který má k dítěti speciálně podporující vztah? Na koho se

můžete obrátit? Změnilo se na tom něco do počátku vztahu s mentorem – vztah s

učiteli a dětmi ve škole?

6. Dítě a jeho temperament, kontrola a samostatnost

 Jak dítě reaguje, když mu něco nejde, např. prohraje nějakou hru? Mění se to?

 Umí se soustředit na jednu věc nebo mění často činnosti?

 Stane se, že dítě nad sebou ztratí kontrolu?

 Jaká je běžná nálada dítěte?

 Umí dítě vyjádřit své pocity? Stane se, že je vyjadřuje až příliš? Mění se to?

 Umí nacházet řešení a více možných cest na řešení nějakého problému? Jak ho v tom

podporuješ? Příklad řešení situace?

 Umí dítě rozhodovat o svých možnostech (např. aktivitách)? Jak ho v tom podporujete?