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Autorka se ve své diplomové práci zaměřuje na téma mentoringu a vlivu sociálních opor a resilience v

něm u školních dětí a dospívajících. Vychází přitom ze své zkušenosti, kterou získala na základě

participace ve výzkumném projektu, který byl realizován v neziskové organizaci 5P, vycházející

z myšlenek Big Brothers, Big Sisters. Podstatou tohoto programu je podpora dětí a dospívajících

zejména z rodin se sociálním znevýhodněním nebo se sociálními problémy prostřednictvím staršího

mentora. V rámci minimálně ročního programu se mentor setkává s dítětem a je jeho starším

rádcem. Provázení není spojeno s direktivními přístupy, naopak je důležité neformální přijetí dítěte,

pochopení, porozumění a podpora tak, aby se dítě ve svém vývoji posouvalo či rozvíjelo na základě

tohoto vztahu, nikoli skrze přímé vedení.

Program 5P, podobně jako program LATA, je u nás velmi oblíbený. Může sloužit tam, kde rodina

nemá příliš velký prostor na pravidelné psychologické vedení nebo tam, kde je potřeba zajistit

„nezávadné“ naplnění volné čas. Dobrovolnické programy jsou vyhledávány i pro možnost dalších

sociálních vazeb a nepřímých vzorů pro rozvoj pozitivních forem chování. Rozdílný je i princip, neboť

se nejedná o poradenskou službu, může být proto realizován i souběžně s péčí odborného zařízení.

Poskytovateli mentorských služeb jsou často nepříliš věkově vzdálení vrstevníci, často studenti

humanitních oborů středních a vysokých škol.

Je nesmírně cenné, že přínosy mentorského programu 5P nejsou jen deklarovány či posuzovány

prostřednictvím zkušeností. Výzkumný projekt, který se stal mj. i námětem pro tuto práci, sleduje

faktory a vlivy, vstupující do programu, což lze jen ocenit.

Autorka práce má dlouhodobou zkušenost s dobrovolnictvím a sama se tohoto terénního výzkumu

účastnila jako výzkumný asistent při přípravě projektu, jeho realizaci i ukončování. Měla tedy

zkušenost se všemi etapami a mohla tak získat vhled do celého rámce výzkumu. V práci také svou roli

komentuje a zmiňuje i etické aspekty výzkumu, které by neměly být opomíjeny.

Teoretická část práce je zaměřena na teorii mentoringu. Po úvodním vymezení a seznámení s historií

pojmu seznamuje čtenáře i s různými typy mentoringových programů, včetně shod a rozdílů mezi

nimi i principů, které v mentoringovém programu vstupují „do hry“. Pozornost je věnována i užitkům,

které dítě ze setkávání se s formálně vedeným a starším vrstevníkem má (po určité době může dojít

k posunu k neformálnímu vztahu). V rámci analýz zaměřuje hlavně na otázku resilience a sociálních

opor, tak jak jsou součástí účinků mentoringového programu, proto věnuje každému z okruhů

samostatnou kapitolu. Autorka pracuje s našimi i zahraničními zdroji, snaží se vybrat to podstatné.

Drobnou připomínku mám k sekundárním citacím (chybějící in).

Za vstup do praktické části lze považovat kapitolu 5, ve které shrnuje cíle mentoringových programů.

Praktická část obsahuje všechny důležité části – vymezení problémů, definování cílů, popis realizace

výzkumu i nástin použitých metod a zpracování dat.

Cílem práce je postihnout pozorovatelné vlivy působení mentoringových vztahů z hlediska resilience
a detekovat vlivy mentoringových programů z hlediska sociální opory poskytované klientům
programu 5P. Z hlediska metodologického se jedná o sekundární analytickou studii. Přestože bylo ve
výzkumu použito více metod, pro diplomovou práci zvolila dvě: a) kvalitativní polostrukturované
rozhovory s rodiči, klienty programu a jejich dobrovolníky a b) polostrukturované rozhovory s
koordinátory programu 5P. Před vlastní obsahovou analýzou dle stanovených kritérií obou
sledovaných oblastí (resilience, sociální opora) seznamuje čtenáře se sedmi dvojicemi dítě – mentor.
Zde uvádí nejdůležitější nálezy vzešlé ze strukturovaných rozhovorů, tak jak je uvádělo programem
podpořené dítě, ale i jeho mentor a sociální okolí. Vychází přitom z kategorií stanovených
v rozhovorech (vztah dítěte a mentora, dítěte a programu 5P, dítěte a rodiny, jeho zájmů,
vrstevnických vztahů a postoje ve škole a školních výsledků) a prezentuje tyto údaje ve vztahu ke
dvěma etapám výzkumu – prvnímu a poslednímu rozhovoru.

Pro interpretace dosažených dat autorka vyhledala oporu v teorii, stanovuje si kritéria (kategorie)
v každé ze dvou sledovaných „proměnných“ (resilience, sociální opory) a každé z nich uchopuje
pomocí konkrétních výstupů dvojic. Postupně se při sledování resilience věnuje emočnímu a
sociálnímu hledisku, kognitivnímu vývoji a rozvoji identity, přičemž po charakteristikách jednotlivých
dětí krátce výsledky shrnuje. V oblasti sociálních opor jsou rozvíjeny kategorie emocionální a
instrumentální oblasti a kategorie kognitivních a sociálních aspektů.

V závěrečném shrnutí je komentován vývoj vztahů mezi dítětem a mentorem. Díky skoro ročním
kontaktům se často nejedná o jednostranné vztahy. Tak jako mentor projevuje zájem o dítě, i ono se
často zajímá o mentora. Rozvíjí se samostatnost dětí a dospívajících, je navázán bezpečný vztah
s prostorem pro vzájemnou komunikaci. Mentor se stává jedním z prvků sociální opory i členem
rozšířených sociálních sítí.

Autorka zdůrazňuje, že oba koncepty, resilience a sociální opora, se vzájemně ovlivňují a doplňují. Pro
obhajobu doporučuji, aby se diplomandka zaměřila na výchozí podmínky ze strany mentorů. Co musí
být zajištěno, aby byly výsledky takové, jak jsou popisovány? Mohou nastat i negativně laděné
situace v průběhu spolupráce mezi mentorem a dítětem či dospívajícím? Pokud ano, které a jak je
možné je řešit?

Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce. Výsledky budou jistě sloužit pro další posun
hodnocení mentorských programů. Až na drobné formální prohřešky (drobné překlepy) je na dobré
odborné úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. 8. 2014 Dr. Anna Kucharská, Ph.D.